

Số: 50/KH-UBND

Xuân Huy, ngày 19 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã Xuân Huy năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện về Triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Lâm Thao năm 2024; UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã Xuân Huy năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác phối hợp đồng bộ, thống nhất hoạt động giữa các cơ quan, đơn vị, khu dân cư với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến khu dân cư tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng, giúp đỡ Nhân dân phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, thực hiện chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; tăng cường sự gắn bó, mối liên hệ mật thiết giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền với Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

2. Thực hiện tốt các bước chuẩn bị, tổ chức triển khai thi công các công trình xây dựng đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa khu dân cư, trường, lớp học, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, các công trình phục vụ xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, đảm bảo chất lượng, đúng thời gian tiến độ đề ra.

3. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao hiểu biết pháp luật cho Nhân dân; trọng tâm công tác phổ biến pháp luật về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư trên địa bàn xã.

4. Huy động các nguồn lực, sự vào cuộc, tích cực của Nhân dân tham gia vào các chương trình hoạt động công tác dân vận trên địa bàn; tạo hiệu ứng lan tỏa đối với Nhân dân trên địa bàn xã cùng chung sức, đồng lòng, đóng góp cơ sở vật chất, ngày công cùng tham gia triển khai, thực hiện các công trình dân vận chính quyền, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

5. Các hoạt động dân vận chính quyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân.

II. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Lựa chọn 02 khu dân cư (Khu 1, khu 6) để chỉ đạo làm điểm triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trong năm 2024 (về làm đường giao thông nông thôn).

2. UBND xã phối hợp với Khối Dân vận Đảng ủy tập trung chỉ đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã Xuân Huy, với các nội dung sau:

- Cải tạo, nâng cấp, mở rộng tuyến đường giao thông kết hợp mương tiêu khu 1.
- Cải tạo, nâng cấp, mở rộng tuyến đường giao thông Cầu Mầu.
- Dự án xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn khu Đồng Giỏ.
- Cải tạo, nâng cấp, mở rộng tuyến đường giao thông từ cổng làng Khu 4 đến trường MN.
- Cải tạo, mở rộng nghĩa trang Nhân dân Gò Đa.
- Vận động Nhân dân nâng cấp, cải tạo, chỉnh trang nhà văn hóa các khu dân cư.
- Xây mới nhà lớp học 2 tầng, 6 phòng học, sửa chữa nhà điều hành trường Mầm non.

3. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí triển khai các công trình dân vận chính quyền từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ, Nhân dân đóng góp và nguồn vận động xã hội hóa.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Từng bước hoàn thiện quy hoạch xây dựng theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao của xã, tạo điều kiện cho việc đi lại, vận chuyển, kinh doanh của Nhân dân trên địa bàn xã.

- Việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất thiết chế văn hóa của xã nhằm nâng cao chất lượng cơ sở vật chất, hiệu quả và công năng sử dụng các thiết chế văn hóa, đảm bảo phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong sinh hoạt, hội họp, thể dục, thể thao; đồng thời đáp ứng tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc tiêu, thoát nước phục vụ sản xuất cho người dân trên địa bàn xã.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ trách nhiệm, quyền lợi trong việc triển khai các công trình dân vận chính quyền tại địa bàn xã; huy động Nhân dân cùng vào cuộc, đóng góp ngày công, cơ sở vật chất, chung sức đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học trên địa bàn xã, làm đường giao thông, các cơ sở vật chất văn hóa, kênh mương thủy lợi phục vụ sản xuất trên địa bàn xã.

- UBND xã Xuân Huy chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan của huyện, khảo sát mặt bằng xây dựng, lập thiết kế, dự toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; lựa chọn đơn vị thi công; tổ chức xây dựng; quản lý sử dụng, thanh quyết toán kinh phí xây dựng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng UBND xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã Xuân Huy năm 2024.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả theo quy định.

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán

- Hướng dẫn các khu dân cư, các đơn vị liên quan trong việc lập hồ sơ và các thủ tục liên quan đến đầu tư xây dựng các công trình dân vận chính quyền trên địa bàn xã năm 2024.

- Lập dự toán kinh phí liên quan đến đầu tư xây dựng các công trình dân vận chính quyền trên địa bàn xã Xuân Huy năm 2024.

3. Bộ phận Địa chính

Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 26/02/2024 của UBND xã về xây dựng xã Xuân Huy đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và các nội dung liên quan đến lĩnh vực xây dựng, nông nghiệp và phát triển nông thôn đã đề ra trong kế hoạch này của UBND xã.

4. Bộ phận Văn hóa xã hội

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã tới khu dân cư; đăng tải thông tin lên Trang thông tin điện tử của xã về kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã Xuân Huy năm 2024; tuyên truyền qua hình thức trực quan, băng zôn, pa nô về công tác dân vận chính quyền năm 2024 của xã, hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin trên địa bàn xã.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã

Phối hợp với các lực lượng của xã tham gia triển khai xây dựng các công trình dân vận chính quyền trên địa bàn xã.

6. Các khu dân cư

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, để thấy được mục đích, ý nghĩa của việc làm công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã.

- Căn cứ các nội dung trong kế hoạch này, tiến hành lựa chọn ít nhất 01 mô hình “Dân vận khéo” để triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

7. Đề nghị Khối Dân vận Đảng ủy

- Phối hợp với UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024 giữa UBND xã với Khối Dân vận Đảng ủy và Kế hoạch này.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực thực hiện kế hoạch của UBND xã về triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã năm 2024 đạt kết quả cao.

- Phối hợp với UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024 tại các khu dân cư; đồng thời,

phối hợp tổ chức hội nghị tổng kết kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024 trên địa bàn xã.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã. Thực hiện các cuộc giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã năm 2024, UBND xã đề nghị các bộ phận liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội; triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch bảo đảm chất lượng, hiệu quả thiết thực.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận huyện ủy;
- TT: ĐU, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã,
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH xã;
- Như mục IV của KH;
- Đài TT, Trang TTĐT xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Xuân Tĩnh